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ÖZET 

 

Bu araştırma öznel iyi oluşu artırma stratejileri ve gelecek beklentileri değişkenlerinin dijital oyun 

bağımlılığı düzeylerini ne denli yordadığını ve bazı değişkenlere göre ergenlerin dijital oyun 

bağımlılığı düzeylerinin anlamlı farklılık gösterip göstermediğini incelemek amacıyla yapılan betimsel 

türde bir çalışmadır. Araştırmanın örneklemini 2019-2020 eğitim-öğretim yılında İstanbul ilinin 

Esenler ilçesindeki lise düzeyindeki okullarda öğrenim gören 448 öğrenci (142 erkek, 306 kız) 

oluşturmaktadır. Araştırmada verileri toplamak amacıyla Ergenler için Oyun Bağımlılığı Ölçeği Kısa 

Formu (Anlı ve Taş, 2018), Ergenler için Öznel İyi Oluşu Artırma Stratejileri Ölçeği (Eryılmaz, 2010), 

Ergen Gelecek Beklentileri Ölçeği (Tuncer, 2011) ve araştırmacılar tarafından hazırlanan Kişisel Bilgi 

Formu kullanılmıştır. Araştırmada dijital oyun bağımlılığı, öznel iyi oluşu artırma stratejileri ve 

gelecek beklentileri ile cinsiyet arasındaki ilişki Mann Whitney U Testi ile incelenmiştir. dijital oyun 

bağımlılığı ile bazı değişkenler arasındaki ilişki Tek Yönlü Varyans Analizi ile incelenmiştir. Dijital 

oyun bağımlılığı ile öznel iyi oluşu artırma stratejilerinin alt boyutları ve gelecek beklentilerinin alt 

boyutları arasındaki ilişkiyi yordamak amacıyla hem grubun tamamına hem de kız ve erkeklere ayrı 

ayrı regresyon ve korelasyon analizi yapılmıştır. Yapılan analiz sonucunda öznel iyi oluşu artırma 

stratejilerinin alt boyutu olan çevreye pozitif tepki vermek ile dijital oyun bağımlılık düzeyi arasında 

negatif yönde anlamlı bir ilişki vardır. Cinsiyete göre öznel iyi oluşu artırma stratejileri ve gelecek 

beklentilerinin dijital oyun bağımlılığını yordayıp yordamadığı incelendiğinde; kız ergenlerin sadece 

gelecek beklentileri toplam puanları yordayıcılık gösterirken erkek ergenlerin öznel iyi oluşu artırma 

stratejilerinin alt boyutu olan çevreye pozitif tepkiler vermek ve gelecek beklentilerinin alt boyutu olan 

sağlıklı yaşam düzeyleri ile gelecek beklentileri toplam puanlarının dijital oyun bağımlılığını en güçlü 

yordayan değişkenler olduğu saptanmıştır. Bulgular literatüre bağlı olarak tartışılmış ve önerilerde 

bulunulmuştur. 
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STRATEGIES AND FUTURE EXPECTATIONS OF SPECIFIC 

WELLBEING AS THE PRINTERS OF DIGITAL GAME ADDICTION 

IN ADOLESCENTS 

 
 

ABSTRACT 

 

This research is a descriptive study conducted to examine how subjective well-being increasing 

strategies and future expectations variables predict digital game addiction levels and whether digital 

game addiction levels of adolescents differ significantly according to some variables. The sample of 

the study consists of 448 students (142 males, 306 females) studying at high school level schools in 

Esenler district of Istanbul in the 2019-2020 academic year. The Short Form of Game Addiction Scale 

for Adolescents (Anlı & TaĢ, 2018), Subjective Well-Being Increasing Scale for Adolescents 

(Eryılmaz, 2010), Adolescent Future Expectations Scale (Tuncer, 2011) and a Personal Information 

Form prepared by the researchers were used to collect data in the study. In the study, the relationship 

between digital game addiction, subjective well-being increasing strategies and future expectations 

and gender was examined using the Mann Whitney U Test. The relationship between digital game 

addiction and some variables was examined by One Way Analysis of Variance. In order to predict the 

relationship between digital game addiction and sub-dimensions of subjective well-being increasing 

strategies and sub-dimensions of future expectations, regression and correlation analysis was 

performed separately for both the whole group and for girls and boys. As a result of the analysis, there 

is a significant negative relationship between the positive response to the environment, which is the 

sub-dimension of subjective well-being increasing strategies, and the digital game addiction level. 

When it was examined whether strategies to increase subjective well-being and future expectations by 

gender predicted digital game addiction; While only the total scores of future expectations of female 

adolescents were predictive, it was determined that giving positive reactions to the environment, 

which is the sub-dimension of subjective well-being increasing strategies of male adolescents, and 

healthy life levels and future expectations total scores, which are the sub-dimensions of future 

expectations, were the variables that most strongly predicted digital game addiction. The findings were 

discussed depending on the literature and recommendations were made. 
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1.Giriş  
 

İnsanlık tarih boyunca kendi ihtiyaçları doğrultusunda zekasını ve yaratıcılığını kullanıp 

bir şeyleri icat ederek hayatın içerisine aktarıp gelişimini daimi olarak sürdürmüştür. 

Makineleşmeyle birlikte bu durum hız kazanmış ve kas gücü yerini yavaş yavaş makinelere 

bırakmaya başlamıştır. Teknolojinin hızlı gelişimi sayesinde yaşamın her alanında teknolojik 

cihazlar yer almaya başlamıştır. İnternetin de insan hayatına dahil olmasıyla birlikte dünyanın 

herhangi bir yerinden bilgiye ulaşma, iletişim kurma ve haberleşme çok kolay bir hale 

gelmiştir. Bu sayede Marshall Mcluhan’ın tabiriyle dünya küresel bir köy haline gelmiştir 

diyebiliriz (Hocaoğlu, 2003: 23). Dijitalleşen dünyada teknoloji her alana yayılırken oynanan 

oyunlar da teknolojik cihazlar üzerinden oynanmaya başlamıştır. Oyunlar sadece teknoloji 

sonrasında ortaya çıkmaktan ziyade insanlığın var oluşundan bu yana rahatlama, eğlenme ve 

öğrenme bileşenlerini içermektedir. Taş, top, bebek, ip gibi nesnelerle oynanan oyunların eski 

çağlardan beri oynanıp nesiller boyunca devam ettiği bilinmektedir. Oyunlar insanların 

sosyalleşmelerine, kişilik gelişimlerine, bilgi edinmelerine, topluluk içerisinde nasıl 

davranmaları gerektiğine, bencillik duygusunu engellemeye, paylaşmaya, yeteneklerinin 

gelişmesine ve işbirliğine olumlu katkı sağlamaktadır. Asırlardır bu oyunları oynayan çocuk 

sayısı son yıllarda günden güne azalmaktadır. Sokaklar, mahalle aralarındaki küçük boşluklar 

artık çocukların oyun alanı olmaktan çıkmaya başlamış, yerlerini internet kafeler ve 

bilgisayarların olduğu evler hatta herkesin cebinde bulunan akıllı telefonlar almıştır. 
 

2. Problem Durumu  
 

Hemen hemen her evde olan bilgisayarlar ve herkesin sahip olduğu akıllı telefonlar 

sayesinde dijital oyunlara ulaşmak yeterince kolaylaşmıştır. Bilgi Teknolojileri ve İletişim 

Kurumunun 2018 yılında hazırlamış olduğu İnternetin Bilinçli ve Güvenli Kullanımı Saha 

Çalışması Raporuna göre lise öğrencilerinin %78,8’inin akıllı telefondan, %69,2’sinin 

bilgisayar üzerinden oyun oynadığı belirtilmiştir (BTK, 2018). Yine aynı araştırmada % 

53,4’ünün hafta içi %60,1’inin ise hafta sonu dijital oyun oynadığı belirtilmektedir. Türkiye 

Dijital Oyunlar Federasyonunun (TÜDOF) 2012 yılında yaptığı çalışmada 20 milyon dijital 

oyun oynayan birey olduğu belirtilmektedir (TÜDOF, 2012). Bu sayı 2018’de 30 milyonu 

aşmıştır (GIT, 2018). Newzoo’nun 2019 Küresel Oyun Pazarı Raporuna göre dünya üzerinde 

2,5 milyardan fazla insanın dijital oyun oynadığı ve oyunlara tahmini olarak 152,1 milyar 

dolar harcama yapacağı belirtilmektedir (Newzoo, 2019). Her geçen gün oyun oynayan birey 

sayısının artması, oyun oynayan bireylerin oyun başında geçirdikleri sürelerin fazlalaşması 

sebebiyle dijital oyunların bireylere etkileri daha çok önem arz etmektedir. Bilgisayar başında 

geçirilen sürenin fazlalaşması insanların aile, sosyal ve akademik yaşamlarına negatif bir etki 

meydana getirmektedir (Çakır, Ayas ve Horzum: 2011: 113). Türkiye Dijital Oyunlar 

Federasyonun çalışmasına göre oyunların aşırı oynanmasının olumsuz etkileri bulunmaktadır. 

Bağımlılık yaratan oyunlar gerginlik ve stres oluşturmaktadır. Çok fazla oyun oynama sonucu 

karpal tünel sendromu, dikkat bozukluğu gibi rahatsızlıklara neden olabilmektedir. Akademik 

düzey, kitap okuma, spor faaliyetleri olumsuz etkilenmektedir. Şiddet içerikli oyunlar bireyi 

saldırgan duygu ve davranışlara sahip olmasına neden olmaktadır (TÜDOF, 2012). Bireyin 

hayatına bu şekilde negatif etki bırakan dijital oyun bağımlılığının öznel iyi oluş ve gelecek 

beklentisi üzerinde etkisi olabileceği düşünülmektedir. 

Asırlardır insanların tüm plan, eylem ve davranışlarının özünde mutluluk olduğu 

yadsınamaz (Gök, 2019: 1). Mutluluk kavramı çalışmaları Antik Yunan döneminde başlayıp 

hala üzerinden çalışılan bir konu olarak göze çarpmaktadır (Akt. Malkoç, 2011: 2). Mutluluk; 

insanların ihtiyaçları dengeli bir şekilde doyuruldukça, isteklere çaba harcayarak ulaşıldıkça, 



 

440 
 

VI. Uluslararası TURKCESS Eğitim ve 

Sosyal Bilimler Kongresi 

30 Ekim- 1 Kasım 2020/İstanbul 

Tam Metin Kitabı 

 

VI. International Congress on Education 

and Social Sciences 

30 October- 1 November 2020/İstanbul 

Full Text Book 

 

 

 

kendini gerçekleştirme doğrultusunda başarılı bir şekilde adım atıldıkça hissedilen duygudur 

(Bakırcıoğlu, 2012: 1017). Günümüz terapistleri mutluluğun nedenlerinin kişiden kişiye 

değiştiğini vurgulayarak herkese aynı öneri ve yaklaşımlarla yardımcı olmaya çalışmaktan 

ziyade kişiye özgü bireysel bir yaklaşım sergilenmesi gerektiğini belirtmektedir (Strack, 

Argyle ve Schwarz, 2007: 19). Nitekim mutluluk kavramı bilim insanları tarafından psikoloji 

biliminde öznel iyi oluş olarak tanımlanmaktadır (Diener, 2006: 400). Öznel iyi oluş, 

günümüzde pozitif psikolojinin çalışma konularından birisidir. Psikoloji biliminin ilk asrında 

odak nokta daha çok depresyon ve kaygı gibi negatif durumlar iken son yıllarda mutluluk ve 

memnuniyet gibi konular ön plana çıkmaya başlamıştır (Myers ve Diener, 1995: 10; Carr, 

2016: 12).  

Lise döneminin en önemli olaylarından birisi de kişinin hayalindeki mesleğe yönelik tercih 

yapıp üniversiteye yerleşme dönemi olmasıdır. Bundan sonra hayatı büyük oranda mesleğine 

göre şekillenecek olan bireyler bu dönemde gelecek planlaması yapması gerekmektedir. 

Nitekim ilkokul çağında okula oyun ve eğlence maksadıyla gelen öğrenciler lisede gelecek 

planları çerçevesinde iyi bir üniversite ve meslek içi gelmektedir (Buyruk, 2009: 1). 

İnsanların hayatlarını kendi geçmişlerinin etkilediği oranda gelecek beklentileri de 

etkilemektedir (Adler, 2001: 82). Gelecekten beklentisi olan insanlar kendilerine amaç ve 

hedefler koymaktadır. Bu amaç ve hedefler doğrultusunda beklentilerinin adım adım 

gerçekleşmesi için çaba sarf etmektedir. Ögel (2012: 116)’e göre sağlıklı internet kullanan 

birey gerçek ve dijital dünya ayrımını yapıp gerçek dünyaya daha rahat dönebilir iken sorunlu 

internet kullanımında birey için gerçek ve dijital dünya iç içe geçmekte ve karışmaktadır. 

Dijital oyun bağımlılığı olan bireylerin sürekli oynadığı oyun geçmesi ve bir an önce 

kendisine boşluk yaratıp oyun oynamaya dönmesi aynı sorunlu internet kullanımındaki gibi 

bireyi gerçek dünyadan koparmaktadır. Bu durum bireyin gelecek planları veya gelecek 

beklentileri oluşturup bu doğrultuda amacına emin adımlarla ulaşmasını engelleyeceği 

düşünülmektedir. 

 

 

3. Araştırmanın Amacı- Araştırma Soruları  
 

Bilgisayar ve akıllı telefonların yaygınlaşmasıyla birlikte ergenler dijital oyunlara günün 

herhangi bir saatinde rahatlıkla ulaşabilmektedir (Göldağ, 2018: 1304). Bu araştırma öznel iyi 

oluşu artırma stratejileri ve gelecek beklentileri değişkenlerinin dijital oyun bağımlılığı 

düzeylerini ne denli yordadığını ve bazı değişkenlere göre ergenlerin dijital oyun bağımlılığı 

düzeylerinin anlamlı farklılık gösterip göstermediğini incelemek amaçlanmaktadır. 

Bu amaca uygun aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır: 

a) Dijital oyun bağımlılığı açısından cinsiyete dayalı bir fark var mıdır? 

b) Öznel iyi oluşu artırma stratejileri alt boyutları açısından cinsiyete dayalı bir fark var 

mıdır? 

c) Gelecek beklentileri alt boyutları açısından cinsiyete dayalı bir fark var mıdır?  

d) Dijital oyun bağımlılığı,  oyun oynama süresine bağlı olarak anlamlı bir şekilde 

farklılaşmakta mıdır?   

e) Dijital oyun bağımlılığı,  algılanan akademik başarı düzeyine bağlı olarak anlamlı bir 

şekilde farklılaşmakta mıdır?   

f) Çalışma grubunun bütünü için dijital oyun bağımlılığını, öznel iyi oluşu artırma 

stratejileri alt boyutları ve gelecek beklentileri alt boyutları anlamlı bir şekilde 

açıklamakta mıdır?  

 

 



 

441 
 

VI. Uluslararası TURKCESS Eğitim ve 

Sosyal Bilimler Kongresi 

30 Ekim- 1 Kasım 2020/İstanbul 

Tam Metin Kitabı 

 

VI. International Congress on Education 

and Social Sciences 

30 October- 1 November 2020/İstanbul 

Full Text Book 

 

 

 

4. Yöntem  
 

Bu bölümde, araştırma deseni, örneklem/araştırma grubu, veri toplama araçları ve 

uygulama ve verilerin analizi ile ilgili bilgiler bulunmaktadır. 
4.1. Araştırma Deseni  

Bu araştırma ergenlerde dijital oyun bağımlılığını yordamak amacıyla genel tarama 

modellerinden biri olan ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. İlişkisel tarama modeli, iki veya 

ikiden fazla değişkenin birbirleriyle değişimi ve bu değişimin derecesini belirlemeyi 

amaçlamaktadır. Bu tür araştırmalarda değişkenler arasında aranacak olan ilişki tekli 

aramadaki gibi ayrı ayrı sembolleştirilmektedir. Fakat bu ölçme işlemi ilişkisel bir analize 

imkan verecek şekilde yapılıdır (Karasar, 2011: 81). Araştırma ergenlerde dijital oyun 

bağımlılığının öznel iyi oluşu artırma stratejileri ve gelecek beklentileri ile ne derece ilişkili 

olduğu ilişkisel tarama modeli kullanılarak araştırılmıştır. Araştırmanın bağımsız değişkenleri 

öznel iyi oluşu artırma stratejileri ve gelecek beklentileri, bağımlı değişkeni ise ergenlerde 

dijital oyun bağımlılığıdır. 

 
4.2. Örneklem/Araştırma Grubu  

Araştırmanın evrenini İstanbul ilinin Esenler ilçesinde bulunan lise öğrencileri 

oluşturmaktadır. Esenler ilçesinde Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde 13 tane lise düzeyinde 

okul bulunmaktadır. Bütün öğrencilere ulaşmanın ekonomik zorluğu ve zaman güçlüğü göz 

önünde bulundurularak, araştırma grubu 6 okulda toplam 477 öğrenciyle sınırlandırılmıştır. 

Anketler incelendiğinde eksik ve rastgele doldurulan 29 ölçek çalışmadan çıkarılmıştır. 

Böylece araştırmanın örneklemini 2019-2020 eğitim öğretim yılında İstanbul ilinin Esenler 

ilçesinde öğrenim gören toplamda 448 (142 erkek, 306 kız) lise öğrencisi oluşturmaktadır. 

 

4.3. Veri Toplama Aracı ve Uygulama  

Verilerin toplanmasında Anlı ve Taş (2018) tarafından geliştirilen “Ergenler İçin Oyun 

Bağımlılığı Ölçeği”, Eryılmaz (2010a) tarafından geliştirilen “Ergenler İçin Öznel İyi Oluşu 

Artırma Stratejileri Ölçeği” ve Tuncer (2011a) tarafından Türkçeye uyarlanması yapılan 

“Ergen Gelecek Beklentileri Ölçeği” kendilerinden gerekli izin alınarak kullanılmıştır. Ayrıca 

öğrencilere ait cinsiyet, yaş, okul türü ve sınıf düzeyi gibi bilgileri toplamak amacıyla “Kişisel 

Bilgi Formu” oluşturulmuştur. 
4.3.1. Kişisel Bilgi Formu 
Öğrencilerin demografik bilgilerini ölçmek amacıyla oluşturulan bilgi formudur. İçerisinde 

cinsiyet, yaş, okul türü, sınıf düzeyi, ailenin gelir düzeyi, anne-babanın birliktelik durumları, 

öğrencinin akademik düzeyi, annenin eğitim durumu, babanın eğitim durumu, annenin 

öğrenciye karşı tutumu, babanın öğrenciye karşı tutumu, günde kaç saat internet kullanıldığı, 

günde kaç saat dijital oyun oynadığı ve dijital oyunları daha çok hangi cihazla oynadığı ile 

ilgili sorular bulunmaktadır 
4.3.2 Ergenler İçin Oyun Bağımlılığı Ölçeği Kısa Formu 

Anlı ve Taş (2018) tarafından geliştirilen bu ölçek 5’li Likert tipinde hazırlanmış ve 9 

sorudan oluşmaktadır. Ölçek tek boyut bulunmaktadır. Ölçeğin yapı geçerliliğini ölçmek 

maksadıyla öncelikle açımlayıcı faktör analizi yapılmıştır ve Kaiser-MeyerOlkin (KMO) 

değeri .894 olarak bulunmuştur. Bunun yanı sıra Barlett’s Sphericity testine bakılmış olup 

(χ²= 2283,226, p=.000), bu iki test sonucunda ölçeğin faktör analizine uygun olduğu 

belirtilmektedir. Ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı .81 olarak bulunmuştur. 

Ölçekteki sorularda ters madde bulunmamaktadır. Ölçekten minimum 9 puan maksimum ise 

45 puan alınabilmektedir. Yapılan analizler doğrultusunda ölçeğin geçerlik ve güvenirliğinin 

yeterli düzeye sahip olduğu belirtilmektedir. 
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4.3.3. Ergenler İçin Öznel İyi Oluşu Artırma Stratejileri Ölçeği 
Eryılmaz (2010a) tarafından geliştirilen bu ölçek 4’lü Likert tipinde hazırlanmış ve 17 

sorudan oluşmaktadır. Ölçeğin beş faktörlü açıklanan varyansı %59,86’dır. Ölçekteki sorular 

beş alt boyuta ayrılmaktadır. Bu alt boyutlar; çevreden pozitif tepki almak (ÇPTA), dini 

inancın gereğini yerine getirmek(DİGYG), çevreye pozitif tepkiler vermek (ÇPTV), isteklerin 

doyurulması (İD), mental kontrol (MK). Ölçeğin beş alt boyutu ve tamamı için Cronbach Alfa 

güvenirlik katsayıları; ölçeğin tamamı için .89 iken çevreden pozitif tepkiler almak için .91, 

dini inancın gereğini yerine getirmek için .92, çevreye pozitif tepkiler vermek için .90, 

isteklerin doyurulması için .68, mental kontrol için .71 olduğu belirtilmektedir. Ölçeğin uyum 

geçerliliğini sınamak maksadıyla Köker (1991) tarafından Türkçeye uyarlanması yapılan 

“Yaşam Doyumu Ölçeği” kullanılmıştır. Yapılan analizler neticesinde ölçeğin yeterli düzeyde 

geçerlik ve güvenirliğe sahip olduğu belirtilmektedir. Ölçekteki sorularda ters madde 

bulunmamaktadır. Ölçekten alınan puanın artması öznel iyi oluşu artırma stratejilerinin de 

yüksek düzeyde kullanılması manasına gelmektedir. 
4.3.4. Ergen Gelecek Beklentileri Ölçeği 

McWhirter ve McWhirter (2008) tarafından geliştirilen Future Expectations Scale for 

Adolescents (FESA) ölçeği Tuncer (2011a) tarafından Türkçeye uyarlanması yapılmıştır. 7’li 

Likert tipinde hazırlanmış ve 25 sorudan oluşmaktadır. Ölçekteki bütün sorular “yetişkin 

olduğumda” ibaresi ile başlamaktadır. Ölçek toplamda 4 alt boyuttan oluşmaktadır. Bu alt 

boyutlar; iş ve eğitim beklentisi (İE), evlilik ve aile beklentisi (EA), din ve toplum beklentisi 

(DT), sağlık ve yaşam beklentisi (SY). Ölçeğin yapı geçerliğini ölçmek maksadıyla faktör 

analizi yapılmış olup Kaiser-MeyerOlkin (KMO) değerinin .928 oluduğu belirtilmektedir. 

Bunun yanı sıra Bartlett Sphericity testine bakılmış (χ2 = 3571.466, p=.000), bu iki test 

sonucunda ölçeğin faktör analizine uygun olduğu belirtilmektedir. Ölçeğin Cronbach alfa 

katsayısı 0.925 olarak bulunmuştur 

 

4.4. Verilerin Analizi  

İlk aşamada ölçekler ayrı ayrı değerlendirilmiş, ölçekleri eksik ya da yanlış dolduran 29 

öğrenci örneklemden çıkarılmıştır. Bunun sonucunda örneklemde 448 öğrencinin (142 erkek, 

306 kız) puanları değerlendirmeye alınmıştır. Çalışmanın amacı ergenlerde öznel iyi oluşu 

artırma stratejilerinin ve gelecek beklentilerinin dijital oyun bağımlılığını yordayıp 

yordamadığını incelemek olarak belenmiştir. Ayrıca ergenlerin dijital oyun bağımlılığı, öznel 

iyi oluşu artırma stratejileri ve gelecek beklentilerinin ve alt boyutlarının cinsiyet, dijital oyun 

oynama süresi, sınıf düzeyi, algılanan akademik başarı düzeyi, algılanan anne tutumu ve 

algılanan baba tutumu değişkenlerine göre anlamlı farklılık/ilişki olup olmadığı incelenmiştir. 

Kişisel Bilgi Formu, Ergenler için Oyun Bağımlılığı Ölçeği Kısa Formu, Ergenler için Öznel 

İyi Oluşu Artırma Stratejileri ve Ergen Gelecek Beklentileri Ölçeği ile elde edilen veriler 

SPSS 25.0 paket programına aktarılarak analizleri yapılmıştır. Toplanan verilerin analizinde 

paremetrik testlerin kullanılabilmesi için normal dağılım olması ve homojen bir yapıyı 

barındırması gerekir. Bu amaçla öncelikle verilerin normal dağılıp dağılmadığı incelenmiştir. 

Alınan sonuçların bazılarının normal dağıldığı bazılarının ise normal dağılmadığı görüldükten 

sonra normal dağılım gösteren verilerin analizinde parametrik testlerden (ikili 

karşılaştırmalarda t testi, ikiden fazla değişken gruplarının karşılaştırılmasında tek yönlü 

varyans analizi ANOVA), normal dağılım göstermeyen testlerin analizinde ise nonparametrik 

testlerden (Mann Whitney U) testinin uygulanmasına karar verilmiştir. Homojen dağılım olup 

olmadığını ölçmek amacıyla levene testi uygulanmıştır. Farklılığın anlamlı bulunması 

durumunda Tukey (Çoklu Karşılaştırma) testi uygulanmıştır. Dijital oyun bağımlılığı, öznel 

iyi oluşu artırma stratejileri ve gelecek beklentilerinin normal olup olmadığını belirlemek 

amacıyla yapılan analiz sonuçları tablo 4.1’de gösterilmiştir. 
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Tablo 4.1: Dijital Oyun Bağımlılığı, Öznel İyi Oluşu Artırma Stratejileri ve Gelecek Beklentileri ile Alt 

Boyutlarının Çarpıklık ve Basıklık Değerleri 

Değişkenler Çarpıklık Basıklık 

Çevreye Pozitif Tepkiler Vermek -,830 ,960 

İstekleri Doyurmak -,908 1,545 

Çevreden Pozitif Tepkiler Almak -1,662 2,472 

Dini İnancın Gereklerini Yapmak -1,392 1,390 

Mental Kontrol -,779 ,502 

Oyun Bağımlılığı ,678 055 

İş ve Eğitim -,731 ,041 

Evlilik ve Aile -,774 -,086 

Din ve Toplum -,160 -,760 

Sağlıklı Yaşam -,450 -,517 

Gelecek Beklentileri -,590 -,051 

 

Analize başlamadan önce, değişkenlerin dağılımları incelenmiştir. Bu doğrultuda, çarpıklık ve 

basıklık katsayıları ele alınmıştır. Tablo 1’de görüldüğü gibi değişkenlerin birinin dışında 

basıklık ve çarpıklık katsayılarının -/+ 1.96 değerinin altında olduğu görülmektedir. Çevreden 

pozitif tepkiler almak alt boyutunun basıklık değerinin 2.472 olduğu görülmektedir. Bu değer 

de -/+3.5 değerinin altındadır.  Bu sonuçlar değişkenlerin dağılımlarının normale yakın 

olduklarını göstermektedir (Field, 2013). 

Cinsiyete dayalı araştırmada kullanılan değişkenlerin puan ortalamalarının farklılaşıp 

farklılaşmadığını belirlemek amacıyla bağımsız gruplar t testi analizi yapılmıştır. Daha önce 

Levene testi sonucu homojen dağılmadığı görülen Çevreden pozitif tepki almak ve sağlıklı 

yaşam değişkenleri için gruplar arası farklılık non parametrik olan Mann Whitney u testi 

analizi ile incelenmiştir. 

Oyun bağımlığının bazı demografik değişkenler açısından incelenmesi Tek Yönlü Varyans 

Analizi ile incelenmiştir. Bu inceleme sonucu katılımcıların oyun bağımlılığı değişkeni 

açısından incelendiği 4,5, 6, 7 ve 8. araştırma soruları (Oyun oynama süresi, sınıf düzeyi, 

algılanan akademik başarı, algılanan anne tutumu ve algılanan baba tutumu) için yapılan 

levene testi sonucu varyansların homojen dağıldığı sonucu elde edilmiştir. 

Grubun tümü için yapılan regresyon ve korelasyon analizinde oyun bağımlılığını yordayıcılığı 

analiz edilen çevreden pozitif tepki almak, sağlıklı yaşam, dini inancın gereklerini yerine 

getirmek ve öznel iyi oluşu artırma stratejileri toplam puanı değişkenleri homojen dağılmadığı 

görülerek analizlere alınmamıştır. Diğer tüm değişkenler bu koşulu sağladığı için regresyon 

ve korelasyon analizine alınmıştır. 

Çalışmanın araştırma sorularından biri de yalnızca erkek grubu için değişkenlerin oyun 

bağımlılığını yordayıcılığının incelenmesidir. Bu soru için yapılan analiz öncesi Çevreden 
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pozitif tepki almak, evlilik ve aile ve öznel iyi oluşu artırma stratejileri toplam puanı 

değişkenleri varyansların homojenliği koşulunu sağlamadığı için analize alınmamıştır. 

Yalnızca kız grubu için de değişkenlerin oyun bağımlılığını yordayıcılığının incelenmiştir. 

Bunun için yapılan analiz öncesi sağlıklı yaşam ve iş eğitim değişkenleri varyansların 

homojenliği koşulunu sağlamadığı için analize alınmamıştır. 

 
5. Bulgular  

 
5.1. Öznel iyi oluşu artırma stratejileri alt boyutları, dijital oyun bağımlılığı ve gelecek 

beklentileri alt boyutlarının cinsiyet açısından farklılıklarına ilişkin bulgular 

Öznel iyi oluşu artırma stratejileri alt boyutları, dijital oyun bağımlılığı ve gelecek 

beklentileri ile cinsiyet değişkeni arasındaki farklılık bağımsız örnekler t testi ile aşağıdaki 

tabloda incelenmiştir. 

 
Tablo 5.1: Öznel İyi Oluşu Artırma Stratejileri Alt Boyutları, Dijital Oyun BaBağımlılığı 

ve Gelecek Beklentileri Alt Boyutlarına Ait Betimsel İstatistikler 

Değişkenler N Ort Ss 

Çevreye Pozitif Tepkiler Vermek 44

8 

9,31 2,00 

İstekleri Doyurmak 44

8 

12,99 2,11 

Çevreden Pozitif Tepkiler Almak 44

8 

13,83 2,38 

Dini İnancın Gereklerini Yapmak 44

8 

9,95 2,44 

Mental Kontrol 44

8 

9,33 2,03 

Oyun Bağımlılığı 44

8 

19,36 7,16 

İş ve Eğitim 44

8 

57,14 15,03 

Evlilik ve Aile 44

8 

33,45 11,03 

Din ve Toplum 44

8 

12,68 4,89 

Sağlıklı Yaşam 44

8 

19,41 6,15 

Gelecek Beklentileri 44

8 

122,70 27,88 

 

Tablo 5.2: Öznel İyi Oluşu Artırma Stratejileri Alt Boyutları, Dijital Oyun Bağımlılığı ve 

Gelecek Beklentileri Alt Boyutlarına Ait Betimsel İstatistikler ve Bağımsız Örnekler t Testi 

Sonuçları 

 

Ölçek Boyutları Cinsiyet n Ort t df p 

Çevreye Pozitif 

Tepkiler Vermek 

Erkek 30

6 
9,25 -,962 446 ,336 

Kız 14

2 
9,45  325,332  

İstekleri 

Doyurmak 

Erkek 30

6 
12,72 -4,074 446 ,000** 

Kız 14

2 
13,58  299,064  
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Dini İnancın 

Gereklerini Yapmak 

Erkek 30

6 
9,97 ,235 446 ,814 

Kız 14

2 
9,91  287,614  

Mental Kontrol Erkek 30

6 
9,19 -2,247 446 ,025* 

Kız 14

2 
9,65  268,842  

Oyun Bağımlılığı  Erkek 30

6 
20,15 3,444 446 ,001* 

Kız 14

2 
17,67  269,400  

İş ve Eğitim Erkek 30

6 
56,39 -1,547 446 ,123 

Kız 14

2 
58,75  276,474  

Evlilik ve Aile Erkek 30

6 
34,67 3,483 446 ,001* 

 Kız 14

2 
30,82  258,901  

Din ve Toplum Erkek 30

6 
13,22 3,477 446 ,001* 

 Kız 14

2 
11,52  265,725  

Gelecek 

Beklentileri 

Erkek 30

6 
124,34 1,830 446 ,068 

 Kız 14

2 
119,17  278,037  

*P<.05   **P<.01 

 

Cinsiyete göre araştırma değişkenlerinden elde edilen puan ortalamaları arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı bir fark olup olmadığını belirlemek için bağımsız örneklemler T-

testi kullanılmıştır. Sonuçlar Tablo 5.2’de ortaya konmuştur.  

Kız öğrencilerin istekleri doyurmak alt boyutundaki puan ortalaması (ort=13,58) ile erkek 

öğrencilerin puan ortalaması (ort=12,72) arasında istatistiksel açıdan anlamlı fark 

bulunmuştur.(t(446)=-4,074, p<.01). 

Kız öğrencilerin mental kontrol alt boyutundaki puan ortalaması (ort=9,65) ile erkek 

öğrencilerin puan ortalaması (ort=9,15) arasında istatistiksel açıdan anlamlı fark 

bulunmuştur.(t(446)= -2,247, p<.05). 

Erkek öğrencilerin öznel iyi oluşu artırma stratejieri toplam puanı ortalaması (ort=56,69) 

ile kız öğrencilerin puan ortalaması (ort=54,73) arasında istatistiksel açıdan anlamlı fark 

bulunmuştur.(t(446)= -2,926, p<.05). 

Kız öğrencilerin oyun bağımlılığı puan ortalaması (ort=17,67) ile erkek öğrencilerin puan 

ortalaması (ort=20,15) arasında istatistiksel açıdan anlamlı fark bulunmuştur.(t(446)= 3,444, 

p<.05). 

Erkek öğrencilerin evlilik ve aile alt boyutundaki puan ortalaması (ort=34,67) ile kız 

öğrencilerin puan ortalaması (ort=30,82) arasında istatistiksel açıdan anlamlı fark 

bulunmuştur.(t(446)=3,483, p<.05). 

Kız öğrencilerin din ve toplum alt boyutundaki puan ortalaması (ort=11,52) ile erkek 

öğrencilerin puan ortalaması (ort=13,22) arasında istatistiksel açıdan anlamlı fark 

bulunmuştur.(t(446)=3,477, p<.05). 

Öte yandan kız öğrencilerin çevreye pozitif tepkiler vermek testi puan ortalaması 

(ort=9,45) ile erkek öğrencilerin puan ortalaması (ort=9,25), kız öğrencilerin dini inancın 
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gereklerini yapmak testi puan ortalaması (ort=9,91) ile erkek öğrencilerin puan ortalaması 

(ort=9,97), kız öğrencilerin iş ve eğitim testi puan ortalaması (ort=58,75) ile erkek 

öğrencilerin puan ortalaması (ort=56,39) ve kız öğrencilerin gelecek beklentileri testi puan 

ortalaması (ort=119,17) ile erkek öğrencilerin puan ortalaması(ort=124,34) arasında istatiksel 

açıdan anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

 

*p < .05 

 * p < .05 
Tablo 5.3 ve 5.4’te görüldüğü gibi oyun bağımlılığı testinden alınan toplam puanların 

katılımcıların cinsiyetlerine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini incelemek 

amacıyla Mann-Whitney U testi uygulanmıştır.  

Tablo 5.3’te sonuçlara göre çevreden pozitif tepki almak boyutunda; kız öğrencilerin sıra 

ortalaması ile (ort=251,51) erkek öğrencilerin sıra ortalaması (ort=211,96) arasındaki fark 

anlamlı bulunmuştur. (U=6797.00, Z=-3.07p<.01). 

Tablo 5.4’te sonuçlara göre sağlıklı yaşam boyutunda; kız öğrencilerin sıra ortalaması ile 

(ort=199,32) erkek öğrencilerin sıra ortalaması (ort=236,18) arasındaki fark anlamlı 

bulunmuştur. (U=6797.00, Z=-2.81p<.01). 
5.2. Ergenlerde dijital oyun bağımlılığının günlük oyun oynama süresi değişkeni açısından 

farklılıklarına ilişkin bulgular 

Öğrencilerin dijital oyun bağımlılığı özelliklerinin oyun oynama süresine göre fark 

gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) 

yapılmıştır. Sonuçlar aşağıdaki tablolarda ortaya konmuştur. 

Tablo 5.5: Dijital Oyun Bağımlılığı ve Günlük Oyun Oynama Süresine Ait Betimsel İstatistikler 

Değişkenler N Ort Ss 

0-1 Saat 185 14,94 4,83 

2 Saat 119 18,60 5,44 

3 Saat 73 23,10 5,72 

4 Saat 31 26,90 6,15 

5 Saat ve Üzeri 40 29,40 5,41 

Toplam 448 19,36 7,16 

Tablo 5.3: Öznel İyi Oluşu Artırma Stratejileri Alt Boyutu Olan Çevreden Pozitif Tepki Almak 

(ÇPTA) Boyutunun Cinsiyet Değişkenine Göre Betimsel İstatistikleri ve Mann Whitney U Testi 

Sonuçları 

 

Değişken 

 

Cinsiyet N Ort. 
 

Ss 

Sıra 

Ortalaması U 

 

Z 

Çevreden Pozitif 

Tepki Almak 

Erkek 30

6 
13,58 2,53 211,96 17890,00 

-3.07* 

 Kız 14

2 
14,35 1,91 251,51  

 

Tablo 5.4: Gelecek Beklentileri Alt Boyutu Olan Sağlık ve Yaşam Boyutunun Cinsiyet 

Değişkenine Göre Betimsel İstatistikleri ve Mann Whitney U Testi Sonuçları 

 

 

Değişken  

 

Cinsiyet N Ort. 

 

 

Ss 

Sıra 

Ortalaması U 

 

 

Z 

Sağlık ve 

Yaşam  

Erkek 
168 20,03 5,78 236,18 18150,00 

-2.81* 

 Kız 141 18,07 6,70 199,32   
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*p<.05 

   

Tablo 5.6’da görüldüğü gibi öğrencilerin dijital oyun bağımlılığı özellikleri puanlarının 

“oyun oynama süresi” değişkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla uygulanan tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonucunda, gruplar 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur.[F(4,443)= 93.496; p< .05].  

Farklılığın hangi gruplar arasında oluştuğunu belirlemek Tukey analizi uygulanmıştır. Test 

sonuçlarına göre farklılığın oynama süresi 4 saat (X̄ =26.90) ile 5 saat ve üzeri (X̄=29.40) 

gruplar dışında diğer tüm gruplardan kaynaklandığı bulunmuştur. 
5.3.Ergenlerde dijital oyun bağımlılığının algılanan akademik başarı düzeyi değişkeni açısından 

farklılıklarına ilişkin bulgular 

Öğrencilerin dijital oyun bağımlılığı özelliklerinin algılanan akademik başarı düzeyi 

grupları arasından fark gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla Tek Yönlü Varyans 

Analizi(ANOVA) yapılmıştır. Sonuçlar aşağıdaki tablolarda ortaya konmuştur. 

 

Tablo 5.7: Dijital Oyun Bağımlılığı ve Algılanan Akademik Başarı Düzeyine Ait Betimsel İstatistikler 

Değişkenler N Ort Ss 

Düşük 66 22,12 7,83 

Orta 338 18,96 6,87 

Yüksek 44 18,29 7,48 

Toplam 448 19,36 7,16 

 
Tablo 5.8: Ergenlerin Dijital Oyun Bağımlılığı Özellikleri Puanlarının Algılanan Akademik Başarı 

Düzeyi Değişkenine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi 

 KT df KO F Sig. 

 

G.arası 605,133 2 302,566 6,032 ,003* 

 

G.içi 22320,831 445 50,159   

 

Toplam 
22925,964 447    

  *p<.05 

Tablo 5.8’da görüldüğü gibi dijital oyun bağımlılığı özellikleri puanlarının “algılanan 

akademik başarı düzeyi” değişkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla uygulanan tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonucunda, gruplar 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur.[F(2,445)= 6.032; p<.05].  

Tablo 5.6: Ergenlerin Dijital Oyun Bağımlılığı Özellikleri Puanlarının Günlük Oyun Oynama 

Süresi Değişkenine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi 

 KT df KO F Sig. 

 

G.arası 10494,635 4 2623,659 93,496 ,000* 

 

G.içi 12431,329 443 28,062   

 

Toplam 
22925,964 447    
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Farklılığın hangi gruplar arasında oluştuğunu belirlemek Tukey analizi uygulanmıştır. Test 

sonuçlarına göre farklılığın algılanan akademik başarısı düşük (X̄ =22.12) ile orta (X̄=18.96) 

ve düşük (X̄ =22.12) ile yüksek (X̄=18.29) gruplar arasından kaynaklandığı bulunmuştur. 

 

 
5.4. Öznel iyi oluşu artırma stratejileri alt boyutları, dijital oyun bağımlılığı ve gelecek 

beklentileri alt boyutlarının regresyon ve korelayon analizlerine ilişkin bulgular 

 

Tablo 5.9: Öznel İyi Oluşu Artırma Stratejileri Alt Boyutları, Dijital Oyun BaBağımlılığı ve 

Gelecek Beklentileri Alt Boyutlarına Ait Betimsel İstatistikler 

Değişkenler N Ort Ss 

Çevreye Pozitif Tepkiler Vermek 44

8 

9,31 2,00 

İstekleri Doyurmak 44

8 

12,99 2,11 

Dini İnancın Gereklerini Yapmak 44

8 

9,95 2,44 

Mental Kontrol 44

8 

9,33 2,03 

Oyun Bağımlılığı 44

8 

19,36 7,16 

İş ve Eğitim 44

8 

57,14 15,03 

Evlilik ve Aile 44

8 

33,45 11,03 

Din ve Toplum 44

8 

12,68 4,89 

Gelecek Beklentileri 44

8 

122,70 27,88 

Çevreden Pozitif Tepkiler Almak 44

8 

13,83 2,38 

Sağlıklı Yaşam 44

8 

19,41 6,15 

 
Tablo 5.10: Değişkenler Arasındaki Korelayonu Gösteren Pearson Korelasyon Tablosu 

Değişkenler      1     2    3      4 5       6  7 8            9            10            

            

1.OB      1           

 

 

2.ÇPTV 

 

 

-,194** 

 

 

 

 

  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.İD 

 

 

-,035 

 

 

 

 

,300** 

 

 

 

 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.ÇPTA 

 

 

  -,166** 

 

 

 

 

,468** 

 

 

 

,339** 

 

 

 

   1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.DİGYG    

 

 

-,082* 

 

 

 

 

,300** 

 

 

 

 

,201** 

 

 

 

,405** 

 

 

    1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.MK 

 

 

-,143** 

 

 

 

 

,314** 

 

 

 

 

,209** 

 

 

 

 

,467** 

 

 

,418** 

 

 

    1 
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7.İE            

 

 

8.EA 

 

 

9.DT 

 

 

10. SY 

 

 

-,277** 

 

 

-,179** 

 

 

-,117** 

 

 

-,144** 

 

 

 

 

,243** 

 

 

,169** 

 

 

,153** 

 

 

,163** 

 

 

 

 

,138** 

 

 

,152** 

 

 

,077 

 

 

,062 

 

 

 

,238** 

 

 

,205** 

 

 

,103* 

 

 

,136** 

 

 

,157** 

 

 

,130** 

 

 

,377** 

 

 

,115** 

 

 

,254** 

 

 

,181** 

 

 

,074 

 

 

,150** 

 

 

1 

 

 

,397** 

 

 

,349** 

 

 

,443** 

 

 

    

 

 

1           

 

 

,301**          1             

 

 

,360**         ,360**           1          

Not: *p< .05  **p< .01 OB: Oyun Bağımlılığı ÇPTV: Çevreye Pozitif Tepki VermekİD: İstekleri 

DoyurmakÇPTA: Çevreden Pozitif Tepki AlmakDİGYG: Dini İnancın Gereklerini Yapmak MK:  Mental Kontrol 

İE: İş ve Eğitim EA: Evlilik ve AileDT: Din ve Toplum SY:Sağlık ve Yaşam  

 

Çalışmadaki değişkenler arasındaki ilişkilerin düzeyini ve yönünü belirlemek amacıyla 

yapılan Pearson Korelasyon analizi sonucunda en güçlü ilişki öznel iyi oluşu artırma stratejisi 

alt boyutlarından olan çevreden pozitif tepki almak boyutu ile mental kontrol toplam puanı 

arasındadır. (r=0.467, p<.05). İki değişken arasında pozitif yönde ve orta düzeyde anlamlı bir 

ilişki ortaya çıkmıştır. En düşük ilişki ise öznel iyi oluşu artırma stratejisi alt boyutu olan 

istekleri doyurmak ile oyun bağımlılığı arasındadır (r=-0.035, p>.05). Ancak bu ilişki anlamlı 

değildir.  Öte yandan analize alınan değişkenlerin birbirleriyle istatistiksel açıdan anlamlı 

korelasyonlar oluşturduğu söylenebilir. 

 
5.5. Öznel iyi oluşu artırma stratejileri alt boyutları ve gelecek beklentileri alt boyutları 

ergenlerde dijital oyun bağımlılığını yordamasına ilişkin bulgular 

 

Tablo 5.11: Çalışma Grubunun Öznel İyi Oluşu Artırma Stratejileri ve Gelecek Beklentileri 

Düzeylerinin Dijital Oyun BağımlılığınıYordamasına İlişkin Çoklu Regresyon Analizi 

Bağımsız değişkenler B 

Standart 

Hata Beta         t        p 

  Sabit 30,225 2,505  12,067 ,000* 

 Çevreye Pozitif Tepki Vermek -,472 ,178 -,132 -2,645 ,008* 

İstekleri Doyurmak ,184 ,162 ,054 1,133 ,258 

Mental Kontrol -,161 ,172 -,046 -,932 ,352 

İş ve Eğitim -,101 ,025 -,212 -4,039 ,000* 

Evlilik ve Aile -,046 ,033 -,072 -1,416 ,157 

Din ve Toplum -,003 ,072 -,002 -,040 ,968 

* p < .05 F=8,335**  R=0,31 R2 =0,102 

 

Katılımcıların öznel iyi oluşu artırma stratejileri ve gelecek beklentileri düzeylerinin dijital 

oyun bağımlılığını yordayıp yordamadığını belirlemek amacıyla çoklu regresyon analizi 

yapılmıştır. Analizsonucu elde edilen regresyon katsayısı anlamlı bulunmuştur. (R=0.50; 

R2=0.102; F=8.335; p<.05). Değişkenlerden öznel iyi oluşu artırma stratejisinin alt boyutu 

olan çevreye pozitif tepki vermek ve gelecek beklentileri alt boyutu olan iş ve eğitim 

yordayıcılık göstermiştir. Çevreye pozitif vermek dijital oyun bağımlılığını negatif yönde ve 

anlamlı bir şekilde açıklamaktadır (β=-.132; p<.05). İş ve eğitim dijital oyun bağımlılığını 

negatif yönde ve anlamlı bir şekilde açıklamaktadır (β=-.212; p<.05). 
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5. Sonuç ve Öneriler  

 
5.1. Tartışma ve Sonuç 

Yapılan çalışma sonucunda erkek öğrencilerin dijital oyun bağımlılığı düzeyi kız 

öğrencilerden daha yüksektir. Literatür incelendiğinde çalışmaların büyük çoğunluğunda bu 

çalışmayı destekler nitelikte erkek öğrencilerin dijital oyun bağımlılık düzeyleri kız 

öğrencilere göre daha yüksek olduğu görülmektedir (Aksoy, 2018: 61; Aktaş, 2018: 69; Çakır, 

Ayas ve Horzum: 2011: 111; Çavuş, Ayhan ve Tuncer: 2016: 284; Demirbozan, 2019: 52; 

Eni, 2017: 86; Erboy ve Vural, 2010: 51; Gökçearslan ve Durakoğlu, 2014: 430; Göldağ, 

2018: 1303; Horzum, 2011: 65; Kestane, 2019: 99; Kıldıran, 2019: 74; Kurtbeyoğlu, 2018: 

39; Li ve Wang, 2013: 1473;). Yapılan bilimsel çalışmalarda, erkek öğrencilerin bağımlılık 

düzeylerinin yüksek olma nedenleri olarak; yaşanılan kültürel çevre, erkeklerin daha özgür bir 

yaşama sahip olmaları, kızların daha fazla denetim altında tutulmaları, cinsiyetlere özgü 

özellikler ve dijital oyunlardaki kadın karakterlerin özellikleri ve etkilerine işaret 

edilmektedir. Özellikle çalışmanın yapıldığı bölgenin olanakları ve cinsiyete bakış açıları 

dikkate alındığında kültürel imkânların çok kısıtlı olduğu, öğrencilerin boş zamanı 

değerlendirmek için yeterli etkinliklerin bulunmadığı söylenebilir. Ayrıca oyunların büyük 

çoğunluğunun erkeklere yönelik tasarlanmış olması da önemli bir faktör olarak 

düşünülmektedir. 

Yapılan çalışma sonucunda erkek öğrencilerin öznel iyi oluşu artırma stratejilerini kız 

öğrencilerden daha aktif kullandıkları görülmektedir. Literatür incelendiğinde öznel iyi oluşu 

artırma stratejilerine yönelik çok az çalışma yapıldığı, çalışmaların daha çok öznel iyi oluşu 

yordamaya yönelik olduğu görülmektedir. Yapılan araştırmalar incelendiğinde çalışmaların 

büyük çoğunluğunda öznel iyi oluş ile cinsiyet arasında anlamlı bir ilişki olmadığı 

belirtilmektedir (Aydoğdu, 2017: 68; Bagav, 2018: 82; Bayram, 2018: 61; Canbay, 2010: 80; 

Çakır, 2015: 92; Kartal, 2013: 115; Sağlam, 2019: 168; Saygın, 2008: 53; Tuzgöl Dost, 2004: 

97; Yavaş, 2020: 57). Bunun yanı sıra erkek öğrencilerin öznel iyi oluş düzeylerinin kız 

öğrencilerden daha yüksek olduğu (Eker, 2016: 53; Erdoğan, 2019: 281; Gök, 2019: 65; İlhan, 

2005: 80) ve kız öğrencilerin öznel iyi oluş düzeylerinin erkek öğrencilerden daha yüksek 

olduğu (Tekin, 2019: 57) çalışmalar da bulunmaktadır. Çalışmada bu sonucun çıkmasında 

erkek öğrencilerin problem çözme becerilerini daha aktif kullanmaları, erkeklerin sorunlara 

sonuç odaklı kızların süreç odaklı yaklaşması, araştırma yapılan bölgenin kültürel özellikleri, 

toplum içerisinde yaygın olan ataerkil aile yapıları, erkeklerin kadınlardan daha ayrıcalıklı bir 

konumda olduğu düşüncesinin etkili olduğu söylenebilir. 

Yapılan çalışma sonucunda kız öğrencilerin istekleri doyurma stratejisini erkeklerden daha 

çok kullandığı görülmektedir. Literatür incelendiğinde istekleri doyurma ile cinsiyet 

arasındaki ilişkiyi inceleyen bir çalışmaya rastlanmamıştır. İsteklerin doyumu psikolojik ve 

fizyolojik ihtiyaçlarla ilgilidir. Bu sonucun çıkmasında ölçekte yer alan “tv/dizi izlediğim 

zaman mutlu olurum”, “yemek yediğim zaman mutlu olurum” ve “internete girdiğim zaman 

mutlu olurum” maddelerinden kaynaklanmış olabileceği düşünülmektedir. Araştırma yapılan 

bölgede erkekler vakitlerini daha çok ev dışında kızlar ise ev içerisinde geçirdiği için kızların 

tv dizilerini daha fazla izleyebileceği düşünülmektedir. Bu etkenler doğrultusunda kızların 

istekleri doyurmak stratejisini daha çok kullandıkları söylenebilir. 

Yapılan çalışma sonucunda kız öğrencilerin mental kontrol stratejisini erkeklerden daha 

çok kullandıkları görülmektedir. Literatür incelendiğinde mental kontrol ile cinsiyet 

arasındaki ilişkiyi inceleyen bir çalışmaya rastlanmamıştır. Mental kontrol stratejisi duygusal 

istikrarın sağlanmasıyla mümkündür. Araştırmanın yapıldığı kültürel çevre dikkate 
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alındığında erkeklerin daha ön planda olması sebebiyle öfke, nefret ve saldırganlık gibi yıkıcı 

duyguları daha rahat dışarıya yansıtabilirken kızlar daha çok yapıcı duyguları 

yansıtabilmesine izin verilmektedir.  

Yapılan çalışma sonucunda kız öğrencilerin çevreden pozitif tepki almak stratejisini erkek 

öğrencilerden daha çok kullandığı görülmektedir. Literatürde öznel iyi oluşu artırma 

stratejilerinin alt boyutu olan çevreden pozitif tepki almak ile cinsiyet arasındaki ilişkiyi 

araştıran bir çalışmaya rastlanmamıştır. Kızların hem günlük hayatta hem de sosyal medyada 

iletişimi daha çok kullanmaları, duygudurumlarını, sıkıntı ve problemlerini aile ve 

arkadaşlarıyla daha rahat paylaşabilmeleri sebebiyle çevreden daha çok pozitif yönde destek 

gördükleri söylenebilir. 

Yapılan çalışma sonucunda çevreye pozitif tepkiler vermek ve dini inancın gereklerini 

yerine getirmek boyutları cinsiyete göre farklılaşmamaktadır. Literaür incelendiğinde çevreye 

pozitif tepkiler vermek ve dini inancın gereklerini yeribe getirmek stratejileri ile cinsiyet 

arasındaki ilişkiyi inceleyen bir çalışmaya rastlanmamıştır. 

Yapılan çalışma sonucunda ergenlerde gelecek beklentileri cinsiyete göre 

farklılaşmamaktadır. Yapılan bazı çalışmalara göre erkek ergenlerin gelecekten beklentileri 

kız ergenlerden daha pozitif yöndedir (Alagöz, 2018: 69; Çuhadar, vd., 2019: 1503). Bazı 

çalışmalarda ise gelecek beklentisi alt boyutları ile cinsiyet arasında anlamlı bir ilişki 

bulunamamıştır (Akbaşlı, Kubilay ve Durnalı: 2017: 4689; Mert ve Neslihanoğlu, 2020: 942; 

Şimşek, 2012: 106). Ergenlerde gelecek beklentilerinin cinsiyete göre farklılaşmamasının 

nedenleri olarak hem kızların hem de erkeklerin gelecek planlamalarının birbirine benzer 

nitelikte olduğu gelecek için istenilen hayat standartlarının ortak bir anlayışa sahip oldukları 

söylenebilir. 

Yapılan çalışma sonucunda erkek öğrencilerin evlilik ve aile ile ilgili gelecek beklentileri 

kız öğrencilerden daha yüksektir. Literatürde yapılan çalışmayı destekler nitelikte sonuçlar 

olduğu görülmektedir (Baş, 2019: 48; Baş ve Altun, 2020: 209; Savcı, 2016: 102; Topaktaş, 

2015: 102). 

Yapılan çalışma sonucunda erkek öğrencilerin din ve toplum ile ilgili gelecek beklentileri 

kız öğrencilerden daha yüksektir. Topaktaş (2015: 101)’ın Samsun’da ergenlerle yaptığı 

çalışmasında erkeklerin din ve toplum beklentisi kızlardan daha yüksek çıkmıştır. Ortaokul 

öğrencilerinde yapılmış bazı çalışmalara göre din ve toplum beklentisi boyutunda erkeklerin 

gelecek beklenti düzeyleri kızlara göre daha yüksektir (Baş, 2019: 48; Baş ve Altun, 2020: 

209). Hız (1994: 104)’ın 15-24 yaş arasındaki gençlerin gelecek beklentilerini incelediği 

çalışmaya göre cinsiyet açısından dinin gereklerine inanan ve hayatında uygulayan kızların 

oranı %34,37 iken erkeklerin oranı %65,62dir. Erkek öğrencilerin din ve toplum 

beklentilerinin daha yüksek çıkmasının nedenleri olarak ölçeğin din ve toplumla ilgili 

kısmında bulunan 21. Maddedeki “Topluluğumda lider olacağım” cevabının büyük etkisinin 

olduğu düşünülmektedir. Çünkü liderlik ve güç konusunda erkeklerin kızlardan daha istekli 

olduğu, ayrıca ataerkil aile yapısı gereği liderlerin erkekler olmasının bu sonucun çıkmasında 

etkisinin büyük olduğu düşünülmektedir. 

Yapılan çalışma sonucunda erkek öğrencilerin sağlık ve yaşam gelecek beklentileri kız 

öğrencilerden daha yüksektir. Makas (2020: 56-57)’ın ergenlerde gelecek beklentiler ile okula 

uyumu incelediği çalışmasına göre ergenlerin sağlık ve yaşam boyutu ile cinsiyet arasında 

anlamlı bir fark olmadığı belirtilmektedir. Avar (2019: 37)’nin liselerde yapmış olduğu 

çalışmaya göre Gelecek beklentileri alt boyutlarından sağlık ve yaşam boyutunda kızların 

beklenti düzeyleri erkeklerden daha yüksektir. Bu çalışmada erkek öğrencilerin sağlık ve 

yaşam beklentisinin daha yüksek çıkmasında ölçekte yer alan “spor yapacağım” ve “sağlıklı 

bir diyet yapacağım” maddeleri dikkat çekmektedir. Günümüzde özellikle film ve dizilerle 

yaygınlaşan kaslı erkek modelinin revaçta olması neticesinde erkeklerin spora ve protein 
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ağırlıklı diyetlere yönelmesinin bu sonucun çıkmasında etkili olduğu düşünülmektedir. Ayrıca 

araştırma yapılan yerlerde spor merkezlerinin son yıllarda artış göstermesi ve bu merkezlere 

yoğun olarak kızlardan çok erkeklerin gitmesinin erkeklerde sağlık ve yaşam beklentisini 

artırdığı söylenebilir. 

Yapılan çalışma sonucunda iş ve eğitim beklentisi ile cinsiyet arasında anlamlı bir ilişki 

bulunmamaktadır. Topaktaş (2015: 101)’ın Samsun’da ergenlerle yaptığı çalışmasında her iki 

cinsiyetin de gelecek beklentilerinin en yüksek olduğu alt boyut iş ve eğitimdir. Uluçay ve 

Arkadaşlarının (2014: 245) ergenlerle yaptığı çalışmada da yine iş ve eğitim alt boyutu en 

yüksek gelecek beklentisi olarak göze çarpmaktadır. Bu sonucun çıkmasında öğrencilerin lise 

düzeyinde olmaları sebebiyle öncelikli olarak üniversite kazanmak ve güzel bir bölüm 

okumak olduğu ve kız-erkek fark etmeksizin aynı beklenti içerisinde oldukları söylenebilir. 

Yapılan çalışma sonucunda günlük 0-1 saat arası dijital oyun oynayan ergenler 2, 3, 4, 5 ve 

saat üzeri oyun oynayan ergenlere göre daha az bağımlıdır. Günlük 2 saat dijital oyun 

oynayan ergenler 3, 4, 5 saat ve üzeri oyun oynayan ergenlere göre daha az bağımlıdır. 

Günlük 3 saat dijital oyun oynayan ergenler 4, 5 saat ve üzeri oyun oynayan ergenlere göre 

daha az bağımlıdır. Günlük 4 saat dijital oyun oynayan ile 5 saat ve üzeri oynayan ergen 

arasında oyun bağımlılığı açısından anlamlı bir fark yoktur. Literatür incelendiğinde yapılan 

çalışmaların çoğunda bu çalışmayı destekler niteliktedir. Literatürde ergenlerde dijital oyun 

oynama süresi arttıkça dijital oyun bağımlılık düzeyleri de daha yüksek olduğunu gösteren 

çalışmalar bulunmaktadır (Gökçearslan ve Durakoğlu, 2014: 431; Kirby, Jones ve Copello: 

2014: 47; Terlemez, 2019: 53). Oyunların çoğunda belirli bir çaba ve süre harcandığında ödül 

vermesi, seviye atlanması durumunun öğrencide beynin ödül merkezini harekete geçirmesi 

sayesinde oyuna daha çok bağlanma ve oyundan kopamama sonucu bağımlılığın arttığı 

söylenebilir. 

Yapılan çalışma sonucunda ergenlerin algıladıkları akademik başarı düzeyleri düşük 

olanların algıladıkları akademik başarı düzeyi orta olanlara göre dijital oyun bağımlılık 

düzeyleri daha yüksektir. Yine ergenlerin algıladıkları akademik başarı düzeyleri düşük 

olanların algıladıkları akademik başarı düzeyi yüksek olanlara göre dijital oyun bağımlılık 

düzeyleri daha yüksektir. Kıldıran (2019: 63)’ın yapmış olduğu çalışmaya göre dijital oyun 

bağımlılık düzeyi arttıkça lisede öğrenim gören ergenlerin derslerinin not ortalamaları 

azalmaktadır. Yönet (2018: 99)’in lise öğrencilerinde sportif serbest zaman ilgilenim, dijital 

oyun bağımlılığı ve yaşam kalitesini incelediği çalışmasına göre algılanan akademik başarı 

düzeyi attıkça dijital oyun bağımlılığı düzeyi azalmakta, dijital oyun bağımlılığı düzeyi 

arttıkça algılanan akademik başarı düzeyi azalmaktadır. Yapılan çalışmada bu sonucun 

çıkmasında akademik başarısı düşük olan öğrencilerin başarı tatminini dijital oyunlardan 

sağlarken akademik başarısı yüksek olanın bu başarı tatmini sayesinde alternatif haz ve telafi 

kaynaklarına yönelmemesi olduğu söylenebilir. Ayrıca akademik başarısı düşük olan 

öğrencinin öğrenilmiş çaresizlik yaşadığı, kendine güveninin ve dersler konusunda 

motivasyonlarının daha az olduğu söylenebilir. Akademik başarısı yüksek olan öğrencilerin 

kendilerine belirli bir hedef koyduğu ve bulunduğu başarılı konumu kaybetmemek için ders 

çalışmaya daha motive olduğu söylenebilir. 

Yapılan çalışma sonucunda çevreden pozitif tepki almak düzeyi yüksek olan ergenlerin 

mental kontrol düzeyleri de yüksek çıkmıştır. En düşük ilişki ise öznel iyi oluşu artırma 

stratejisi alt boyutu olan istekleri doyurmak ile oyun bağımlılığı arasındadır.  

Yapılan çalışma sonucunda ergenlerde çevreye pozitif tepki verme stratejisi kullanımı 

arttıkça dijital oyun bağımlılık düzeyi azalmakta, dijital oyun bağımlılık düzeyi arttıkça 

çevreye pozitif tepki verme stratejisi kullanımı azalmaktadır. Literatür incelendiğinde öznel 

iyi oluşu artırma stratejileri alt boyutları ile dijital oyun bağımlılığının birlikte incelendiği bir 

çalışmaya rastlanmamıştır. Çevreye olumlu tepkiler vermek karşılıklı iletişimi artırmaktadır. 
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Ergenlik döneminde öğrencilerin dijital oyunları genellikle günlük hayatın problemlerinden 

bir kaçış olarak oynadıkları düşünüldüğünde bu problemlerin paylaşımı ve çözümü için 

çevreye pozitif tepkiler veren ergen birey sorunlarına çözüm bularak dijital oyun bağımlılığı 

olasılığını azaltıyor olabilir. 

Yapılan çalışma sonucunda ergenlerde iş ve eğitim beklentisi arttıkça dijital oyun 

bağımlılık düzeyi azalmakta, dijital oyun bağımlılık düzeyi arttıkça iş ve eğitim beklentisi 

azalmaktadır. Çalışmada bu sonucun çıkmasında zaman kavramının etkisi olduğu 

düşünülmektedir. Lisede okul sonrası öğrenciye belirli bir süre kalmaktadır. Bu sürenin dijital 

oyunlarla harcanması ders çalışmaya kısıtlı bir vakit bırakacağı için kariyer planlaması yapan 

bir öğrencinin oyunları azaltması gerekmektedir. Bu yüzden dijital oyun bağımlılığı ile iş ve 

eğitim beklentisinin negatif yönde anlamlı bir ilişkisi olduğu söylenebilir. Evlilik ve aile 

beklentisi için lise düzeyinin erken olduğu düşünüldüğünden dijital oyun bağımlılığına etki 

etmeyeceği zaten araştırma öncesinde düşünülmekteydi. Din ve toplum boyutu ile dijital oyun 

bağımlılığı arasındaki ilişki ele alındığında, toplum nezdinde dijital oyun bağımlılığı alkol ve 

madde bağımlılığı karşısında daha masum göründüğü için ergenlerin alkol ve maddeye 

yönelmesindense dijital oyun oynamalarına daha müsamaha gösterdikleri düşünülmektedir. 

Bu yüzden araştırma öncesinde din ve toplum boyutu ile dijital oyun bağımlılığı arasında az 

da olsa pozitif yönde bir ilişki çıkması beklenmekteydi. Fakat yapılan araştırmada böyle bir 

netice çıkmamıştır. 

 
5.2 Öneriler 

• Dijital oyun bağımlılığı öznel iyi oluşu artırma stratejileri ve gelecek beklentileri ile 

birlikte ele alındığında dijital oyun bağımlılığının her iki değişken üzerinde de olumsuz 

etkileri olduğu görülmektedir. Ortaya çıkan olumsuz sonuçları azaltmak amacıyla ergenlere 

dijital oyun bağımlılığını azaltacak önleyici rehberlik ve psikolojik danışmanlık faaliyetleri 

yapılabilir. 

• Dijital oyunların yoğun kullanımı önlemek amacıyla ergenlere kotası düşük internet 

paketleri satın alınabilir. 

• Dijital oyun bağımlılığını önlemek amacıyla ev içerisinde bulunan bilgisayar ergenin 

odasından ziyade evin salonunda herkesin kullanımına açık alanda bulundurulabilir. 

• Dijital dünyadan uzaklaşıp ailecek nitelikli vakit geçirebilmek için haftanın belli 

günlerinde “Sıfır teknoloji” saatleri belirlenerek herkesin tv, tablet, bilgisayar ve telefonu 

bırakarak birlikte vakit geçirmesi planlanabilir. 

• Dijital oyunları ergenlerin gerçek hayatın sorunlarından kaçmak için bir araç olarak 

kullanıldığı düşünüldüğünde bu sorunların çözümünde ergene destek olunabilir. 

• Teknolojinin amaç odaklı kullanımı becerisi kazandırılması konusunda yardımcı 

olabilmek amacıyla ergenlere ve ailelerine ve öğretmenlere tekonoloji okuryazarlığı ile 

bilinçli teknoloji kullanımı eğitimi verilebilir. 

• Dijital oyun başında geçirilen sürenin azaltılması ve öznel iyi oluşun artırılması için 

günlük hayatta sosyal aktiviteler ve sportif faaliyetler artırılabilir. 

• Yoğun dijital oyun oynadığı fark edilen öğrenciler uzman desteği alması için 

psikolojik danışmana yönlendirilebilir. 

• Ergenin bilgisayar başında oyun oynarken vaktin nasıl geçtiğinin farkında olabilmesi 

ve kendini yönetim becerisini geliştirebilmesi için kendi kendine hedef belirleme, planlama 
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yapma, alarm kurma ve süre kontrolü yapma gibi düzenlemeler yapması konusunda 

bilinçlendirme çalışmaları yapılabilir. 

• Ergenlerin öznel iyi oluşu düzeylerini artırmak için pozitif psikolojinin alt alanlarını 

içeren önleyici bireysel ve grup çalışmaları yapılabilir. 

• Öznel iyi oluşu artırma stratejileri ile ilgili etkinlikler sınıf rehberliği çalışmalarına 

eklenebilir. 

• Lise ve üniversite düzeylerinde gelecek beklentileri oluşturmaya yönelik çalışmalar 

yapılabilir. 

• Ergenlik dönemi özellikleri, ergenlik dönemiyle baş etme, ergenlik dönemi risk 

faktörleri, cinsiyet eşitliği, etkili iletişim yöntemleri ve çatışma çözme becerileri, üniversite 

bölümü ve meslek seçimi, hedef belirleme, gelecek planlaması yapma, boş zamanların etkin 

kullanımı, iyi olma halinin korunması ve artırılması gibi konularda başta anne-babalar ve 

ergenler olmak üzere mikro-çevreden makro-çevreye doğru genişletilmiş eğitim ve 

bilinçlendirme çalışmaları yapılabilir. 

• Gelecek planlaması, iş ve eğitim, evlilik ve aile, din ve toplum, sağlık ve yaşam 

boyutlarında ergen bireyle anne-babanın sürekli iletişim halinde olmasının önemi konusunda 

ebeveynlere gelecek planlaması konusunda seminer verilebilir. 
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